
Sexta-feira, 20 DE FEVEREIRO DE 201526 DIÁRIO OFICIAL Nº 32831

Coordenador Adjunto de Defesa Civil - MAJ QOBM Adailton 
Francelino de Souza, MF: 5064155/1;
Art. 3º - Esta Portaria terá seus efeitos a contar de 1º de fevereiro 
de 2015, revogada às disposições em contrário.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

NAHUM FERNANDES DA SILVA - CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e

Coordenador Estadual de Defesa Civil
Protocolo 797694

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 79 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2015.
Conceder 04 (quatro) diárias completas aos militares conforme 
Planilha anexa no processo, no valor total de R$ 1.800,00(hum 
mil e oitocentos reais), por terem se deslocado ao município de 
Rondon do Pará/PA, no período de 01 a 05/02/15. A Serviço 
da CEDEC, para dar continuidade aos trabalhos de prevenção 
e monitoramente na sala de situação no município supracitado.

NAHUM FERNANDES DA SILVA - CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA e

COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA CIVIL
Protocolo 797393

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

 PORTARIA N.º 0104/2015-DGPC/OD/DRF DE 11 DE FE-
VEREIRO DE  2015.
RESOLVE:  I - EXCLUIR os servidores PAULO MARCIO 
DA SILVA ARAGÃO E DIOGO TORRES DE VASCONCELOS da 
PORTARIA Nº 080/15-DGPC/OD/DRF de 11/ 02/15, publicado 
no DOE de 19/ 02 /14, Publicação nº 796919, em virtude de 
mudança de localidade.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral / Ordenador de Despesas.  

Protocolo 797494

PORTARIA N.º 0105/2015-DGPC/OD/DRF DE 11 DE FEVE-
REIRO DE  2015.
RESOLVE:  I - EXCLUIR a servidora JACYARA DOS 
ANJOS SARGES da PORTARIA Nº 062/15-DGPC/OD/DRF de 
11/ 02/15, publicado no DOE de     12/ 02 /14, Publicação nº 
796068, em virtude de mudança de localidade.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral / Ordenador de Despesas.  

Protocolo 797500

.

.

DIÁRIA
.

    PORTARIA N.º 086/2015-DGPC/OD/DRF DE 11 DE FE-
VEREIRO DE  2015.
CONSIDERANDO    o teor do PROT 55696/2015, que solicitou 
o deslocamento dos servidores abaixo nominados, ao município 
de SALINAS, MAGALHÃES BARATA E OUT (PA), a fi m de realizar 
OPER CARNAVAL 2015, no período de 14 A 18/2/2015;
1.   IPC - ROSIVALDO HELENO ROSARIO LIMA- MAT: 5886759/ 1
CONSIDERANDO     A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 4 (QUATRO) diárias do grupo “B”, 
no valor de R$ 540,00 (QUINHENOS E QUARENTA REAIS), para 
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RILMAR FIRMINO DE SOUSA.

Delegado Geral / Ordenador de Despesas.
Protocolo 797358

PORTARIA N.º 088/2015-DGPC/OD/DRF DE 10 DE FEVE-
REIRO DE  2015.
CONSIDERANDO    o teor do PROT 53210/2015, que solicitou 
o deslocamento dos servidores abaixo nominados, de Mãe do 
Rio ao município de BELÉM (PA), a fi m de participar de oitiva 
de testemunha e ser ouvido em interrogatório, no período de 
10/2/2015;
1.   EPC - DOUGLAS VOLNEI DE OLIVEIRA- MAT: 57193503/ 2
CONSIDERANDO     A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1/2 (MEIA) diárias do grupo “B”, 
no valor de R$ 67,50 (SESSENTA E SETE REAIS E CINQUENTA 
CENTAVOS), para atender despesas adicionais decorrentes da 
diligência.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RILMAR FIRMINO DE SOUSA.

Delegado Geral / Ordenador de Despesas.
Protocolo 797359

PORTARIA N.º 089/2015-DGPC/OD/DRF DE 10 DE FEVE-
REIRO DE  2015.
CONSIDERANDO    o teor do PROT 54137/2015, que solicitou o 
deslocamento dos servidores abaixo nominados, ao município de 
MOJU E REDENÇÃO (PA), a fi m de realizar manutenção de rede, 
no período de 17 A 21/2/2015;
1.   TEC INF - JOSIMAR DE MOURA CHAGAS- MAT: 57205528/ 1
2.   TEC INF -  FABRICIO OLIVEIRA DE OLIVEIRA- MAT: 
57189009/ 1
CONSIDERANDO     A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 4 1/2 (QUATRO E MEIA) diárias do 
grupo “B”, no valor de R$ 607,50 (SEISCENTOS E SETE REAIS 
E CINQUENTA CENTAVOS), perfazendo um total de R$ 1.215,00 
(MIL DUZENTOS E QUINZE REAIS), para atender despesas 
adicionais decorrentes da diligência.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RILMAR FIRMINO DE SOUSA.

Delegado Geral / Ordenador de Despesas.
Protocolo 797361

PORTARIA N.º 090/2015-DGPC/OD/DRF DE 10 DE FEVE-
REIRO DE  2015.
CONSIDERANDO    o teor do PROT 47537/2015, que solicitou 
o deslocamento dos servidores abaixo nominados, ao município 
de PORTEL (PA), a fi m de apurar denúncia - crime ambiental, no 
período de 9 A 14/2/2015;
1.   DPC -  MARIA TERESA DOS SANTOS MACEDO- MAT: 
5231787/ 1
2.   EPC -  AROALDO DO PERPETUO SOCORRO DE SOUZA- MAT: 
700223/ 1
3.   IPC -  RENATO MELO DOS REIS - MAT: 5233321/ 1
4.   IPC -  JOCEMIR BASTOS DE OLIVEIRA - MAT: 8400710/ 1
CONSIDERANDO     A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 5 1/2 (cinco e meia) diárias do 
grupo “B”, no valor de R$ 742,50 (SETECENTOS E QUARENTA E 
DOIS REAIS E CINQUENTA CENTAVOS), perfazendo um total de 
R$ 2.970,00 (DOIS MIL NOVECENTOS E SETENTA REAIS), para 
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RILMAR FIRMINO DE SOUSA.

Delegado Geral / Ordenador de Despesas.
Protocolo 797364

    PORTARIA N.º 091/2015-DGPC/OD/DRF DE 10 DE FE-
VEREIRO DE  2015.
CONSIDERANDO    o teor do PROT 55714/2015, que solicitou o 
deslocamento dos servidores abaixo nominados, ao município de 
SÃO GERALDO DO ARAGUAIA (PA), a fi m de realizar diligência 
policial - assalto a banco, no período de 8 a 15/2/2015;
1.   IPC -  ARDILEX NAZARENO DOS SANTOS BARRA- MAT: 
5331978/ 1
2.   IPC -  EMILIO DE QUADROS PEINADO JUNIOR- MAT: 
5876940/ 1
3.   IPC -  IGOR CARLEO OLIVEIRA DA SILVA - MAT: 5206618/ 1
4.   IPC -  IVANDER MARTINS SANTOS - MAT: 5332117/ 1
CONSIDERANDO     A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 7 (SETE) diárias do grupo “B”, no 

valor de R$ 945,00 (NOVECENTOS E QUARENTA E CINCO REAIS), 
perfazendo um total de R$ 3.780,00 (TRÊS MIL SETECENTOS E 
OITENTA REAIS), para atender despesas adicionais decorrentes 
da diligência.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RILMAR FIRMINO DE SOUSA.

Delegado Geral / Ordenador de Despesas.
Protocolo 797365

    PORTARIA N.º 092/2015-DGPC/OD/DRF DE 10 DE FE-
VEREIRO DE  2015.
CONSIDERANDO    o teor do PROT 44609/2015, que solicitou o 
deslocamento dos servidores abaixo nominados, ao município de 
SALVATERRA (PA), a fi m de realizar transferência de preso, no 
período de 4/2/2015;
1.   IPC -  DANIEL MENDONCA GOMES- MAT: 700649/ 1
2.   IPC -  JOZIAS ROBERTO REIS FERREIRA- MAT: 5856965/ 1
3.   IPC -  JANAIR OLIVEIRA DA SILVA - MAT: 5332788/ 1
4.   IPC -  DOUGLAS MIRANDA MELLO - MAT: 5462983/ 1
5.   IPC -  JOAO FERREIRA NETO - MAT: 54189353/ 1
CONSIDERANDO     A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1/2 (meia) diárias do grupo “B”, 
no valor de R$ 67,50 (SESSENTA E SETE REAIS E CINQUENTA 
CENTAVOS), perfazendo um total de R$ 337,50 (TTREZENTOS E 
TRINTA E SETE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS), para atender 
despesas adicionais decorrentes da diligência.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RILMAR FIRMINO DE SOUSA.

Delegado Geral / Ordenador de Despesas.
Protocolo 797367

    PORTARIA N.º 093/2015-DGPC/OD/DRF DE 10 DE FE-
VEREIRO DE  2015.
CONSIDERANDO    o teor do PROT 53234/2015, que solicitou 
o deslocamento dos servidores abaixo nominados, ao município 
de REDENÇÃO (PA), a fi m de realizar investigação policial - 
inteligência, no período de 4 a 7/2/2015;
1.   IPC -  ROBERTO CARLOS PIMENTA DE SOUZA- MAT: 
5692920/ 1
CONSIDERANDO     A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 3 (TRES) diárias do grupo “B”, no 
valor de R$ 405,00 (QUATROCENTOS E CINCO REAIS), para 
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RILMAR FIRMINO DE SOUSA.

Delegado Geral / Ordenador de Despesas.
Protocolo 797370

    PORTARIA N.º 094/2015-DGPC/OD/DRF DE 10 DE FE-
VEREIRO DE  2015.
CONSIDERANDO    o teor do PROT 53208/2015, que solicitou o 
deslocamento dos servidores abaixo nominados, ao município de 
ITAITUBA (PA), a fi m de realizar investigação policial, no período 
de 10 A 13/2/2015;
1.   IPC -  ELIETE ALBUQUERQUE DOS SANTOS GUIMARAES- 
MAT: 5876931/ 1
CONSIDERANDO     A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 3 1/2 (TRES E MEIA) diárias do 
grupo “B”, no valor de R$ 472,50 (QUATROCENTOS E SETENTA E 
DOIS REAIS E CINQUENTA CENTAVOS), para atender despesas 
adicionais decorrentes da diligência.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RILMAR FIRMINO DE SOUSA.

Delegado Geral / Ordenador de Despesas.
Protocolo 797372

    PORTARIA N.º 095/2015-DGPC/OD/DRF DE 11 DE FE-
VEREIRO DE  2015.
CONSIDERANDO    o teor do PROT 55696/2015, que solicitou 
o deslocamento dos servidores abaixo nominados, ao município 
de SALINAS, MOSQUEIRO E OUT (PA), a fi m de realizar OPER 
CARNAVAL 2015, no período de 14 A 18/2/2015;
1.   IPC - GREGORIO MAGNO LEAL MONTEIRO- MAT: 5224160/ 2
2.   ADM -  DANIEL AVILA DE SOUZA- MAT: 5914402/ 1
3.   IPC -  MANOEL MARIA AMARAL BORGES - MAT: 61727/ 1


